
Terça-feira, 07 DE ABRIL DE 201564 DIÁRIO OFICIAL Nº 32861

PORTARIA N.° 944/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
CONCEDER à Promotora de Justiça CREMILDA AQUINO DA 
COSTA, 150 (cento e cinquenta) dias de férias, conforme quadro:

EXERCÍCIO PERÍODO
2010/2011 2 a 31/3/2015
2010/2011 1º a 30/4/2015
2011/2012 4/5 a 2/6/2015
2011/2012 3/6 a 1º/7/2015
2012/2013 2 a 31/7/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de 
fevereiro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 945/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
I - ALTERAR o período de férias da Promotora de Justiça AMANDA 
LUCIANA SALES LOBATO, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
7992/2014-MP/PGJ, em 2/2 a 3/3/2015, para gozo no período 
de 28/1 a 26/2/2015.
II - ALTERAR o período de férias do Promotor de Justiça 
MARCELO MAIA DE SOUSA, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
7992/2014-MP/PGJ, em 2/2 a 3/3/2015, para gozo no período 
de 2 a 31/3/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 26 de 
fevereiro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 813854

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N.º 746/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E: 
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 7578/2014-MP/PGJ, de 
20/11/2014, publicada no D.O.E. de 26/1/2015, que concedeu 
1/2 (meia) diária ao servidor EDINEI GONCALVES DOS REIS, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 49094/2014, 
nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual 
n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado 
seu deslocamento de Castanhal ao município de Vigia, no dia 
14/11/2014, a fi m de conduzir membro/servidor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
fevereiro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 1054/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E: 
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 7549/2014-MP/PGJ, de 
19/11/2014, publicada no D.O.E. de 26/1/2015, que concedeu 9 
e 1/2 (nove e meia) diárias ao servidor JAIR SOUZA MEIRELES, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 49116/2014, 
nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual 
n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado 
seu deslocamento desta Capital ao município de São Domingos 
do Capim, no período de 26/11 a 5/12/2014, a fi m de realizar 
manutenção nas redes elétrica, telefônica e lógica da Promotoria 
de Justiça daquele município.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de 
março de 2015.

MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 1055/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E: 
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 7881/2014-MP/PGJ, de 
9/12/2014, publicada no D.O.E. de 9/2/2015, que 1/2 (meia) 
diárias ao servidor ERICSON NASCIMENTO DA SILVA, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 51353/2014, nos 
termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado seu 

deslocamento de Capanema ao município de Santa Luzia do 
Pará, no dia 25/11/2014, a fi m de conduzir membro/servidor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de 
março de 2015.

MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 1638/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E: 
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 6460/2014-MP/PGJ, de 
2/10/2014, publicada no D.O.E. de 11/11/2014, que concedeu 
3 e 1/2 (três e meia) diárias ao Promotor de Justiça ARNALDO 
CELIO DA COSTA AZEVEDO, conforme autorização no âmbito 
do expediente n.º 40658/2014, nos termos do art. 117 da Lei 
Complementar Estadual n.º 057, de 6 de julho de 2006, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital 
ao município de Santarém, no período 28/9 a 1°/10/2014, a fi m 
de participar do curso “Controle Externo da Atividade Policial”.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de 
março de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 813884

EXTRATO DO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
PRELIMINAR N° 268-111/2014-MP/1ªPJ/DC

A PROMOTORA DE JUSTIÇA DA 3ª.PJ DE DEFESA DO 
CONSUMIDOR, Dra. JOANA CHAGAS COUTINHO, torna publico 
a instauração de Procedimento Administrativo Preliminar n°268-
111/2014-MP/1ªPJ/DC, que se encontra à disposição na sede do 
Ministério Público, na Rua João Diogo, nº 100, bairro da Cidade 
Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração: 014/2014
Data de Instauração: 16/06/2014
Objeto: apurar possível pratica abusiva relativa à demora e à má 
qualidade na prestação de serviço pelo banco Banpará.
Promotora de Justiça: Joana Chagas Coutinho

Protocolo 813763

EXTRATO DO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
PRELIMINAR N° 238-111/2014-MP/1ªPJ/DC

A PROMOTORA DE JUSTIÇA DA 3ª.PJ DE DEFESA DO 
CONSUMIDOR, Dra. JOANA CHAGAS COUTINHO, torna publico 
a instauração de Procedimento Administrativo Preliminar n°238-
111/2014-MP/1ªPJ/DC, que se encontra à disposição na sede do 
Ministério Público, na Rua João Diogo, nº 100, bairro da Cidade 
Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração: 011/2014
Data de Instauração: 02/06/2014
Objeto: apurar possíveis praticas abusivas relativas aos serviços 
de saúde oferecidos pelo Hospital Layr Maia.
Promotora de Justiça: Joana Chagas Coutinho

Protocolo 813764

EXTRATO DO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
PRELIMINAR N° 194-111/2014-MP/1ªPJ/DC

A PROMOTORA DE JUSTIÇA DA 3ª.PJ DE DEFESA DO 
CONSUMIDOR, Dra. JOANA CHAGAS COUTINHO, torna publico 
a instauração de Procedimento Administrativo Preliminar n°233-
111/2014-MP/1ªPJ/DC, que se encontra à disposição na sede do 
Ministério Público, na Rua João Diogo, nº 100, bairro da Cidade 
Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração: 012/2014
Data de Instauração: 02/06/2014
Objeto: apurar possíveis praticas abusivas relativas às cobranças 
de taxas referentes aos serviços prestados pela Cosanpa.
Promotora de Justiça: Joana Chagas Coutinho

Protocolo 813765

EXTRATO DO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
PRELIMINAR N° 256-111/2014-MP/1ªPJ/DC

A PROMOTORA DE JUSTIÇA DA 3ª.PJ DE DEFESA DO 
CONSUMIDOR, Dra. JOANA CHAGAS COUTINHO, torna publico 
a instauração de Procedimento Administrativo Preliminar n°256-
111/2014-MP/1ªPJ/DC, que se encontra à disposição na sede do 
Ministério Público, na Rua João Diogo, nº 100, bairro da Cidade 
Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração: 013/2014
Data de Instauração: 02/06/2014
Objeto: apurar possíveis praticas abusivas relativas à celebração 
de contratos de compra e venda de imóveis.
Promotora de Justiça: Joana Chagas Coutinho

Protocolo 813770

EXTRATO DO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
PRELIMINAR N° 194-111/2014-MP/1ªPJ/DC

A PROMOTORA DE JUSTIÇA DA 3ª.PJ DE DEFESA DO CONSUMIDOR, 
Dra. JOANA CHAGAS COUTINHO, torna publico a instauração de 
Procedimento Administrativo Preliminar n°194-111/2014-MP/1ªPJ/
DC, que se encontra à disposição na sede do Ministério Público, na 
Rua João Diogo, nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de 
Belém do Pará.
Portaria de Instauração: 008/2014
Data de Instauração: 04/06/2014
Objeto: apurar possível pratica abusiva relativa ao serviço de 
“cartão presente” ou “vale presente”
Promotora de Justiça: Joana Chagas Coutinho

Protocolo 813771

PORTARIA Nº 647/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça MELINA ALVES BARBOSA, 
sem ônus ao Ministério Público do Estado do Pará, a se deslocar 
de Salvaterra ao município de Soure, no período de 9 a 10/1/2015, 
a fi m de participar da inauguração do Cartório Eleitoral daquele 
município.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de 
fevereiro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 747/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça HELIO RUBENS PINHO PEREIRA, 
sem ônus ao Ministério Público do Estado do Pará, a se deslocar 
para Brasília/DF, no dia 29/1/2015, a fi m de participar da cerimônia 
de posse dos novos Juízes Federais do Tribunal Regional Federal da 
1ª Região.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
fevereiro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1058/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e considerando os termos do Ofício nº 014/2015-MP/NEVM, 
de 11/2/2015, protocolizado sob o nº 6609/2015, em 11/2/2015,
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR a Promotora de Justiça LUCINERY HELENA 
RESENDE FERREIRA DO NASCIMENTO, Coordenadora do Núcleo 
de Enfrentamento à Violência contra a Mulher, sem ônus ao 
Ministério Público do Estado do Pará, a participar, nesta Capital, no 
dia 14/3/2015, a participar da ação social relativa à “Campanha 
Nacional pelo Dia 8 de Março: Justiça pela Paz em Casa”.
II - AUTORIZAR a Promotora de Justiça HERENA NEVES MAUÉS 
CORRÊA DE MELO, sem ônus ao Ministério Público do Estado do 
Pará, a participar, no município de Ananindeua, no dia 14/3/2015, 
a participar da ação social relativa à “Campanha Nacional pelo Dia 
8 de Março: Justiça pela Paz em Casa”.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de 
março de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1639/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça LILIAN VIANA FREIRE, 
sem ônus para o Ministério Público, a se deslocar de Marabá ao 
município de Nova Ipixuna, no dia 17/3/2015, a fi m de realizar 
inspeção em unidade de acolhimento para crianças e adolescentes 
naquele município.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de 
março de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1640/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça BRUNA REBECA PAIVA DE 
MORAES, sem ônus para o Ministério Público, a se deslocar de 
Santarém Novo ao município de Capanema, nos dias 23 e 25/3/2015, 
em virtude de acumulação de atribuições em diferentes comarcas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de 
março de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1641/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,


